⁷¹ « *Estote ergo uos perfecti, sicut et pater uester coelestis perfectus est. Coelestis pater deus est, qui omni bonitate, et se ipso, et re ipsa perfectus est, immo superperfectus : nos autem dono gratiae eius, non nobis ipsis perfecti esse possumus, sed imitatione. Perfectus est ueritate, et summa quidem ueritate : nos ergo perfecti simus fide. est enim fides summae ueritatis imitatio. Est perfectus bonitate et in se, et extra se ad opus suum : simus ergo perfecti charitate et ad deum maxime, et secundo loco ad proximum. charitas enim est aemulatio diuinae bonitatis [...]* Et charitas dei diffundatur in nobis per spiritum sanctum, qui datur electis. Ergo cum dilectio et charitas sit, quae nos summe ad imitationem dei reddat perfectos, det nobis illi summa, et superperfecta bonitas suum sanctum amorem, suam dilectionem, suam charitatem : nos autem illi summo patri, qui totius diuinae perfectionis fons est, et origo, per filium eius in spiritu sancto gloriam, honorem, et gratiarum actionem in omnia seculorum secula. Amen. » (Lefèvre d'Étaples, *Commentarii initiatorii in quatuor Euangelia*, Bâle, Andreas Cratander, 1523, f. 27 v°).

l'amour divin. Le lien entre les dimensions horizontale et verticale de la charité est ici souligné.

Car la perfection évangélique, telle que définie par Lefèvre d'Étaples, n'est pas une passivité. Les nombreux parallélismes et antithèses, qui tirent argument de la comparaison établie par le Christ pour mettre en regard l'homme et Dieu, confèrent au contraire un rôle central à la notion d'imitation, qui suppose un effort. Ici, cette imitation se dirige naturellement vers le Père, suivant la suggestion du Christ en personne. Il en va de même, pour la même raison, dans le commentaire à Luc 6. 32-33 :

Si vous aimez (dit-il) ceux qui vous aiment, quelle reconnaissance cela vous vaudra-t-il ? Comprendre : "de la part de Dieu". Aucune, assurément, à supposer que la reconnaissance puisse jamais être un dû ! Car aimer ceux qui vous aiment est un devoir de la nature. Et si tu dis que Dieu leur est reconnaissant, alors il est reconnaissant même aux pécheurs : car ils aiment ceux qui les aiment, eux aussi. En revanche, si nous aimons nos ennemis, ce n'est pas un devoir de la nature : cela va au-delà. C'est une forme d'imitation de Dieu, et de celui qui nous a aimés, malgré notre méchanceté et notre inimitié, et qui a envoyé son fils unique, et qui nous l'a livré à tous pour notre salut.⁷²

Mais plus loin, et dans le prolongement de ce qu'on vient de lire, cette imitation se tourne plutôt vers le Fils :